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Proiect 

 

L E G E 

pentru modificarea unor acte normative 

(facilitarea activității mediului de afaceri II) 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Art. I. - Codul fiscal nr. 1163-XIII din 24 aprilie 1997 (republicat în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 85: 

la alineatul (1), după cuvântul „semnate” se completează cu cuvintele „olograf 

sau electronic”; 

la alineatul (3), după cuvântul „semnată” se completează cu cuvintele „olograf 

sau electronic”. 

2. La articolul 102 alineatul (10), se completează cu litera d) cu următorul 

cuprins: 

„d) de bonuri fiscale emise de ECC conectate la SIA MEV , pentru procurările, 

valoarea cărora în fiecare bon nu depășește 2000 lei inclusiv TVA, dar nu mai mult de 

10 mii lei pentru o perioadă fiscală, cu condiția achitării acestora prin intermediul 

cardului de plată de afaceri (business).”. 

3. La articolul 103 alineatul (2): 

la litera b) după cuvântul „stare” se introduce sintagma ”, cu excepția celor 

prevăzute la litera b1)”; 

se completează cu litera b1) cu următorul cuprins: 

„b1) mărfurile autohtone anterior exportate cu utilizarea serviciilor poștale şi 

reintroduse în termen de 3 luni de la data exportului, în aceeași stare. Dacă la realizarea 

exportului, suma T.V.A. pentru marfa respectivă a fost restituită, contribuabilul este 

obligat să calculeze și să declare suma T.V.A. pentru luna în care a avut loc 

reintroducerea mărfii;” 

4. La articolul 117 alineatul (3) litera a), ultimul enunț se exclude. 

5. La articolul 1171 alineatul (4) cuvintele „şi semnătura olografă a 

beneficiarilor” se substituie cu textul „şi semnătura olografă a beneficiarilor în cazul 
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unui document emis pe suport de hârtie, sau semnătura electronică în cazul unui 

document electronic”. 

6. La articolul 129, punctul 13) în definirea termenului de „restanță” al doilea 

enunț textul „100 de lei” se substituie cu textul „500 de lei”. 

7. La articolul 158, litera h) după cuvintele „la cererea scrisă” se completează cu 

cuvintele „în formă electronică sau pe suport de hârtie” și după cuvintele „să elibereze” 

se completează cu cuvintele „în forma solicitată – electronică sau pe suport de hârtie”. 

8. La articolul 168, alineatul (4), litera a) enunțul „La cerere se anexează 

certificatul de atribuire a codului fiscal” se substituie cu enunțul „La cerere se anexează 

certificatul de atribuire a codului fiscal în forma în care a fost emis de Serviciul Fiscal 

de Stat – pe suport de hârtie sau în formă de document electronic”. 

9. La articolul 200, alineatul (4) după cuvintele „să comunice în scris” se 

completează cu textul „în formă de document electronic sau pe suport de hârtie”. 

10. Articolul 205: 

la alineatul (3), cuvintele „semnată de el” se substituie cu cuvintele „semnată, 

olograf sau electronic, de el”; 

la alineatul (5), după cuvintele „la scrisoare” se completează cu cuvintele 

„transmisă pe suport de hârtie sau în formă de document electronic”. 

11. Articolul 226: 

alineatul (1) se completează cu următorul enunț: „Serviciul Fiscal de Stat nu va 

solicita să fie prezentate documentele pe suport de hârtie, dacă sunt suficiente și pot fi 

transmise documentele necesare în formă de document electronic și/sau copii scanate 

ale documentelor existente pe suport de hârtie autentificate prin aplicarea semnăturii 

electronice calificate a persoanei citate.” 

articolul se completează cu alineatul (41) cu următorul cuprins:  

„(41) Dacă audierea persoanei citate are loc la distanță, prin intermediul 

mijloacelor electronice de comunicare și persoana citată nu dispune de semnătură 

electronică necesară, procesul-verbal nu este semnat de persoana citată și funcționarul 

fiscal include în procesul-verbal mențiunea despre obținerea mărturiilor prin 

intermediul mijloacelor electronice de comunicare cu indicarea datelor de identificare 

a înregistrării video corespunzătoare, ce se include la dosar.”   

12. La articolul 243, alineatul (1) se completează cu două enunțuri: „Ședința de 

examinare a cazului de încălcare fiscală poate fi desfășurată fără întrunirea fizică a 

participanților – prin intermediul mijloacelor electronice de comunicare, dacă 

participanții și persoana trasă la răspundere, în aceeași dată și oră, asigură prezența prin 

intermediul mijloacelor de comunicare în cauză. Pentru desfășurarea ședinței pot fi 

utilizate doar mijloace electronice de comunicare, și programe informatice 
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corespunzătoare, ce asigură percepția vizuală și auditivă a tuturor participanților în timp 

real și permit efectuarea înregistrărilor video și audio.” 

13. La articolul 244, alineatul (3) după cuvintele „să fie confirmate” se 

completează cu textul „prin împuternicire de reprezentare în baza semnăturii 

electronice sau”. 

14. Articolul 2741:  

la alineatul (1) după cuvintele „în formă scrisă” se completează cu textul „pe 

suport de hârtie sau în formă de document electronic”; 

la alineatul (2) litera a) textul „500000 de lei – pentru persoane juridice şi peste 

250000 de lei – pentru persoane fizice” se substituie cu textul „250000 de lei – pentru 

persoane juridice şi peste 125000 de lei – pentru persoane fizice”; 

la alineatul (3) litera b) textul „cel puţin 3 reprezentanţi ai asociaţiilor din mediul 

de afaceri cu relevanţă pentru domeniul fiscal” se substituie cu textul „reprezentanţi ai 

asociaţiilor din mediul de afaceri cu relevanţă pentru domeniul fiscal - 60% din 

componența Consiliului”. 

Art. II. – Legea nr. 1466/1998 cu privire la reglementarea repatrierii de mijloace 

băneşti, mărfuri şi servicii provenite din tranzacțiile economice externe (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.28–29, art.203), cu modificările ulterioare, se 

abrogă. 

Art. III. – Codul vamal al Republicii Moldova nr. 1149/2000 (republicat în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 1 ianuarie 2007), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 30: 

alineatul (6) va avea următorul cuprins: 

„(6) Se interzice plasarea alcoolului etilic nedenaturat (poziţia tarifară 2207), 

ţigărilor de foi, trabucurilor (subpoziţia tarifară 240210000), ţigărilor din tutun 

(subpoziţia tarifară 2402 20), sub regimurile vamale antrepozit vamal, perfecţionare 

activă şi admitere temporară, cu excepţia introducerii sau scoaterii acestora pentru 

prezentarea sau utilizarea lor la expoziţii, tîrguri şi la alte manifestări similare.”; 

se completează cu alineatul (7) cu următorul cuprins: 

„(7) Se interzice plasarea benzinei, motorinei şi derivatelor lor (subpoziţiile 

tarifare 270710100, 270720100, 270730100, 270750, 270900100, 271012110-

271019290, 271019310-271019480, 290124000, 290129000, 290211000, 290219000, 

ex.290220000, 290230000, 290244000, 290290000, 290511000 – 290513000, 290514, 

290516, ex.290519000, 2909, 381400900, 381700500, 381700800), gazului de sondă 
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şi a altor hidrocarburi gazoase (subpoziţiile tarifare 271112, 271113, 271114000, 

271119000) sub regimurile vamale perfecţionare activă şi admitere temporară.”. 

2. La articolul 1271, alineatele (1) și (9) textul „banca agreată de organul vamal” 

se substituie cu textul „oricare din băncile din țară care dispun de licență cu drept de 

emitere de garanții și nu sunt în proces de lichidare silită sau benevolă”. 

3. Articolul 2941:  

la alineatul (2) litera a) textul „500000 de lei – pentru persoane juridice şi peste 

250000 de lei – pentru persoane fizice” se substituie cu  textul „250000 de lei – pentru 

persoane juridice şi peste 125000 de lei – pentru persoane fizice”; 

la alineatul (3) litera b) textul „cel puţin 3 reprezentanţi ai asociaţiilor din mediul 

de afaceri cu relevanţă pentru domeniul fiscal” se substituie cu textul „reprezentanţi ai 

asociaţiilor din mediul de afaceri cu relevanţă pentru domeniul fiscal - 60% din 

componența Consiliului”. 

Art. IV. – La articolul 4 din Legea nr. 1569/2002 cu privire la modul de 

introducere şi scoatere a bunurilor de pe teritoriul Republicii Moldova de către persoane 

fizice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.185–189, art.1416), cu 

modificările ulterioare, alineatul (5) va avea următorul cuprins: 

”(5) Bunurile introduse și scoase de pe teritoriul Republicii Moldova prin 

intermediul trimiterilor poștale internaționale sau bagajului neînsoțit se declară în 

modul stabilit de Serviciul Vamal.” 

Art. V. – La articolul 2931 din Codul contravențional al Republicii Moldova 

nr.218/2008 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.78–84, 

art.100), cu modificările ulterioare, alineatul (3) se abrogă. 

Art. VI. – (1) Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

(2) Guvernul, în termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei legi: 

a) va aduce actele sale normative în conformitate cu prezenta lege; 

b) va elabora şi va aproba actele normative necesare pentru implementarea 

prezentei legi. 

 

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI 

 


